СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЫРИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
 от 29 августа  2012 года                                                                                 № 201
«О внесении изменений в Решение

Совета депутатов Вырицкого городского

поселения от 30.06.2011 года № 129»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО Вырицкое городское поселение,

Совет депутатов Вырицкого городского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Решение Совета депутатов Вырицкого городского поселения от 30.06.2011 года № 129 «Об утверждении Правил внешнего благоустройства территории населенных пунктов Вырицкого городского поселения», раздел 10 Приложения № 1 к Решению Совета депутатов Вырицкого городского поселения от 30.06.2011 года № 129 «Об утверждении Правил внешнего благоустройства территории населенных пунктов Вырицкого городского поселения» изложить в редакции согласно Приложению №1 к настоящему Решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента  опубликования в официальном печатном издании газета «Гатчинская правда».

Глава Вырицкого городского поселения                                         В.Ю. Шестак

Приложение № 1

к Решению Совета депутатов

Вырицкого городского поселения

№ 201 от 29 августа 2012 года

Редакция
 раздела 10 Приложения №1 к Решению Совета депутатов Вырицкого городского поселения от 30.06.2011 года № 129 «Об утверждении Правил внешнего благоустройства территории населенных пунктов Вырицкого городского поселения»

10. Порядок установки и эксплуатации рекламных конструкций.
10.1. Установка рекламных конструкций на территории поселения допускается при наличии разрешения на установку рекламной конструкции, выдаваемого администрацией Гатчинского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом «О рекламе» от 13.03.2006 года № 38-ФЗ, «Правилами выдачи разрешений на установку рекламных конструкций на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (Решение Совета депутатов Гатчинского района от 30.11.2007 года № 91, поправки от 30.04.2008 года № 28, от 22.10.2010 года № 102). Разрешение выдается на каждую конструкцию на период действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

10.2. Требование в получении разрешения не распространяется на учрежденческие доски, стенды для размещения объявлений, афиш, декоративно оформленные витрины, на информационные вывески и указатели не содержащие сведений рекламного характера, содержащие информацию, раскрытие, распространение, доведение которой до потребителя является обязательным в соответствии с Федеральным законом о защите прав потребителей. При этом информационная вывеска, площадью не более 1 кв.м., должна содержать обязательную информацию о продавце: наименование, адрес места нахождения и режим работы; размещаться рядом с входом в помещение, в количестве входных дверей для потребителей.
10.3. Под рекламными конструкциями понимаются щиты, стенды, вывески, плакаты, баннеры, перетяжки, строительные сетки, электронные табло, аэростаты и иные технические средства стабильного территориального размещения, монтируемые и располагаемые на конструктивных элементах зданий, строений, сооружений, в оконных, дверных проемах, арках, на земле, остановочных пунктах движения общественного транспорта. Информация, размещенная на рекламных конструкциях, адресована неопределенному кругу лиц, направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

10.3.1. Щитовые отдельно стоящие рекламные конструкции, размером, как правило, 3×6 м – крупного формата (билборд), 1,2×1,8 м – городского формата (ситилайт), выполняются в двустороннем виде. В случае одностороннего варианта, обратная сторона должна быть декоративно оформлена. Конструктивные элементы жесткости и крепления, болтовые соединения элементов опор и  т.п. должны быть закрыты декоративными элементами. Конструкции должны иметь маркировку с идентификацией владельца и номера телефона.
10.3.2. Рекламные конструкции на остановочных павильонах городского пассажирского транспорта размещаются на застекленных и иных плоскостях павильонов, за исключением плоскости со стороны движения автотранспорта. Площадь информационного поля конструкции определяется площадью сторон рекламных конструкций.

10.3.3. Кронштейны, двусторонние консольные плоскостные объекты наружной рекламы, размещаемые на опорах освещения, собственных опорах, должны быть ориентированы в сторону противоположную проезжей части и иметь маркировку с идентификацией владельца и номера телефона. Размещение на опоре более одного объекта наружной рекламы не допускается. Типовые размеры кронштейнов в вертикальном исполнении, размещаемых на опорах, составляют 0,8×1,2 м или 1,2×1,8 м.

10.3.4. Кронштейны (консоли), размещаемые на фасадах зданий, в целях безопасности в эксплуатации, должны быть установлены на высоте не менее 2,5 м.  и не должны выступать более чем на 1,5 м. от точки крепления. Размеры и форма кронштейнов определяются архитектурными особенностями здания.
10.3.5. Рекламные конструкции в оконных, дверных проемах, арках архитектурных сооружений размещаются с целью предоставления информации о товарах и услугах адресованной неопределенному кругу лиц с учетом архитектурных особенностей здания.

10.3.6. Стритлайны (выносные щитовые конструкции) устанавливаются предприятиями в часы их работы в пределах 5 м. от входа в помещение. Площадь одной стороны не должна превышать 1,5 м.кв. Запрещается установка и эксплуатация стритлайнов, мешающих проходу пешеходов, при ширине тротуара менее 3 м., а также ориентированных на восприятие с проезжей части, Не допускается установка одной организацией более одного стритлайна, а также использование его  в качестве дополнительного объекта наружной рекламы при наличии хорошо просматриваемых с тротуара вывески, витрин и других объектов.
10.3.7. Флаговые композиции могут устанавливаться на отдельных опорах, опорах освещения, зданиях, сооружениях. Площадь информационного поля флага определяется площадью сторон его полотнища с нанесенным изображением.
10.4. Установка и эксплуатация рекламных конструкций должны осуществляться в соответствии с действующим Федеральным законодательством, с учетом следующих требований.

10.4.1. Рекламные конструкции должны быть безопасны, соответствовать требованиям нормативных актов по безопасности дорожного движения, требованиям технического регламента, спроектированы, изготовлены и установлены в соответствии с существующими строительными нормами и правилами, техническим регламентом, ГОСТами.
10.4.2. Не допускается установка и эксплуатация рекламных конструкций на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения.

10.4.3. Размещенные рекламные конструкции не должны ухудшать сложившийся архитектурный облик территории поселения. Запрещается:

- размещение рекламных конструкций на территориях государственных и местных историко-культурных заповедников (за исключением случаев проведения общегородских и праздничных мероприятий);

- размещение рекламных конструкций, на стационарных и временных ограждениях, заборах, строительных сетках;

- расклеивание, развешивание рекламных плакатов на строениях, сооружениях вне стационарных конструкций, предусмотренных для этих целей;
- использование зеленых насаждений для крепления средств наружной рекламы.

10.4.4. Установка и эксплуатация рекламных конструкций на территориях общего пользования не должны создавать помех для пешеходов, уборки улиц и тротуаров, запрещается установка объектов при ширине прохода для пешеходов менее 2 м.
10.4.5. Закладка фундаментов рекламных конструкций и проведение других земляных работ при  их установке должны осуществляться по согласованиям в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

10.4.6. Фундаменты отдельно стоящих рекламных конструкций не должны выступать над уровнем земли более 5 см. Допускается высота более 5 см. при наличии бортового камня или дорожных ограждений, если это не препятствует движению пешеходов и уборке улиц, по согласованию с органами местного самоуправления.
10.4.7. При производстве работ по установке рекламных конструкций непосредственный исполнитель, рекламопроизводитель должен иметь при себе разрешение на установку рекламной конструкции, проект конструкции, лицензию на проведение лицензируемых работ, договор на выполнение подрядных работ, другие документы, необходимые для производства работ по установке рекламной конструкции.

10.4.8. Работы по установке рекламной конструкции на зданиях и сооружениях производятся в присутствии представителя собственника объекта недвижимости, либо наличии его письменного согласования о проведении работ.

10.4.9. В ходе монтажных работ не допускается снижение прочности, устойчивости и надежности зданий и сооружений, на которых размещаются конструкции, или их повреждение.

10.4.10. После монтажа (демонтажа) отдельно стоящих рекламных конструкций их владельцы обязаны за свой счет восстановить благоустройство места установки рекламных конструкций: газоны, асфальтовое покрытие и т.п. При этом недопустимы повреждения подземных, наземных коммуникаций, цветников, деревьев и кустарников.

10.4.11. При установке и в ходе эксплуатации рекламной конструкции за любые нарушения правил безопасности, за неисправности, аварийные ситуации, возникшие из-за нарушения условий монтажа и эксплуатации конструкции, в соответствии с действующим законодательством РФ, ответственность несет владелец рекламной конструкции.

10.4.12. Владелец рекламной конструкции обязан содержать объект в надлежащем состоянии, за свой счет обеспечивать уборку прилегающей территории, производить ремонт, окраску, замену элементов не соответствующих внешнему виду, техническим требованиям и разрешительным документам на установку рекламной конструкции.
10.4.13. В случаях реализации проектов строительства капитальных, временных объектов или благоустройства территории, не предусматривающих сохранение установленной ранее согласованной рекламной конструкции, владелец конструкции освобождает рекламное место за свой счет не позднее срока начала производства строительных работ. В этом случае владелец рекламной конструкции имеет право на предоставление ему другого равнозначного рекламного места.

10.4.14. Установка рекламной конструкции без разрешения (самовольная установка) не допускается. Конструкции, установленные с нарушением требований Федерального законодательства и настоящих Правил, подлежат демонтажу, который должен производиться собственником рекламной конструкции, либо собственником имущества, к которому прикреплена конструкция за свой счет, своими или силами третьих лиц.

10.4.15. Нарушение физическими или юридическими лицами законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с Гражданским Кодексом РФ, Кодексом РФ «Об административных правонарушениях», Федеральным законом № 38-ФЗ от 13.03.2006 года «О рекламе». Уплата штрафа не освобождает от исполнения обязательств и не свидетельствует о прекращении  нарушения законодательства Российской Федерации.